
ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Açailândia

35ª SESSÃO ORDINÁRIA - 6º PERÍODO - 11º LEGISLATURA - 08/07/2025
TERÇA-FEIRA

PAUTA

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

REQUERIMENTO - Nº 600/2025 - Adjackson Lima - SOLICITO A PAVIMENTAÇÃO COM ASFÁLTO OU BLOQUETES NA
RUA AULIDIA GONÇALVES, JARDIM GLÓRIA 2.
REQUERIMENTO - Nº 286/2025 - Adjackson Lima - Limpeza das margens da BR 222 e construção de canteiros pelo
perímetro urbano do Pequiá.
REQUERIMENTO - Nº 932/2025 - Kell - REQUERIMENTO EM CONJUNTO DOS VEREADORES KELL MATOS E FELIBERG
MELO SOBRE CONCERTO E CONSTRUÇÃO DAS CALÇADAS DA RUA SÃO FRANCISCO, TRECHO ENTRE LADEIRA DA VILA
BOM JARDIM E CENTRO
REQUERIMENTO - Nº 860/2025 - Fanio Mania, ARISTEU GOMES - RECAPEAMENTO COM CAMADA ASFALTICA DA
RUA SANTO ANTONIO NO BAIRRO DO JACU.
REQUERIMENTO - Nº 640/2025 - Fanio Mania - MELHORAMENTO COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU BLOQUETE DA
RUA 06 NO ASSENTAMENTO NOVA VITÓRIA.
REQUERIMENTO - Nº 766/2025 - Odacy Miranda -  REQUER SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, IMPLEMENTAÇÃO DE
PLACAS, FAIXAS E PINTURAS NA AV RADIAL NORTE NO BAIRRO NOVA AÇAILÂNDIA II.
REQUERIMENTO - Nº 767/2025 - Odacy Miranda - : REQUER SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, IMPLEMENTAÇÃO DE
PLACAS, FAIXAS E PINTURAS NA RUA MANOEL EUSEBIO NO BAIRRO NOVA AÇAILÂNDIA II.
REQUERIMENTO - Nº 516/2025 - Thais Brito - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A RECUPERAÇÃO DA
ESTRADA VICINAL QUE LIGA A ENTRADA DA FAZENDA PAGRISA À FAZENDA FEIRÃO DOS MÓVEIS.
REQUERIMENTO  -  Nº  518/2025  -  Thais  Brito  -  REQUER  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO  A  ABERTURA,
PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, MEIO-FIO DA RUA LAMPIÃO, SITUADA NO BAIRRO CAPELOZA.
REQUERIMENTO - Nº 890/2025 - PR VILLEGAGNON PORTUGAL - Solicita ao Serviço Autonomo de Água e Esgoto
(SAAE), que realize a a substituição de toda a rede de distribuição de água do povoado Vila Jardim Bela Vista (RETA)
REQUERIMENTO - Nº 774/2025 - SIRLEY MOTOTAXI - VENHO ATRAVES DESTE, SOLICITAR AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO DE AÇAILANDIA, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RUA JOSÉ BONIFÁCIO
QUE FICA LOCALIZADO NO BAIRRO LARANJEIRA
REQUERIMENTO - Nº 212/2025 - SIRLEY MOTOTAXI - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE VIABILIZE A
CONSTRUÇÃO DE UMA ARQUIBANCADA NO ESTÁDIO ''BAIANÃO'', LOCALIZADO NO BAIRRO VILA ILDEMAR.
REQUERIMENTO - Nº 900/2025 - ARISTEU GOMES - REQUER AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, EM CONJUNTO COM
O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  URBANISMO,  E  À  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  A
CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA NA ÁREA DO PARQUINHO DA CRECHE MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL MARIA
ONÉSIA DE CARVALHO, LOCALIZADA NA RUA SÃO FRANCISCO, QUADRA 02, LOTE 11, BAIRRO NOVA AÇAILÂNDIA II.
REQUERIMENTO - Nº 887/2025 - CLAUDIA MELO - SOLICITO AO PODER EXECUTIVO POR MEIO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SINURB) ABERTURA DE UMA RUA LIGANDO O BAIRRO PARQUE DAS NAÇÕES AO
PEQUIÁ DA CONQUISTA / NOVO HORIZONTE.
REQUERIMENTO - Nº 903/2025 - CLAUDIA MELO - SOLICITO AO PODER EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA
AS MARGENS DA BR222 DE FRENTE AO TEATRO MUNICIPAL, COM ESPAÇO DE PLAYGROUND INFANTIL, ARBORIZADA, NO
BAIRRO VILA SÃO FRANCISCO.
REQUERIMENTO - Nº 905/2025 - Erivelton Trindade - Solicitando bloquetamento da Rua 14, Residencial Bela Vista,
Vila Ildemar
REQUERIMENTO - Nº 908/2025 - Heliomar Laurindo - REQUERIMENTO SOLICITANDO QUE A PREFEITURA MUNICIPAL
PROCEDA  À  LIMPEZA  E  LAVAGEM  DAS  RUAS  DO  BAIRRO  BRASIL  NOVO  APÓS  A  FINALIZAÇÃO  DAS  OBRAS  EM
ANDAMENTO, COM O OBJETIVO DE RETIRAR OS RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO, TERRA, POEIRA QUE FICAM DEPOSITADOS
NAS VIAS PÚBLICAS.
REQUERIMENTO  -  Nº  927/2025  -  Feliberg  Melo  -  REQUER  AO  PODER  EXECUTIVO,  EM  CONJUNTO  COM  A
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – SMT, E A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO, QUE VIABILIZE A INSTALAÇÃO DE UM SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA CLAUDINO GAUDINHO
ANDRADE COM A RUA SÃO FRANCISCO NA VILA BOM JARDIM.



APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

MOÇÃO(ÕES)

MOÇÃO DE APLAUSO - Nº 16/2025 - Erivelton Trindade - MOÇÃO DE APLAUSOS às Paróquias São Francisco de
Assis, São João Batista, São Rafael, Santa Luzia e São Sebastião, bem como à representante da PASCOM, pelo brilhante
trabalho realizado na organização da Solenidade de Corpus Christi no município de Açailândia.

INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO - Nº 38/2025 - Kell - OPERAÇÃO TAPA BURACO DA RUA INDEPENDÊNCIA, VILA SÃO FRANCISCO

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

REQUERIMENTO - Nº 299/2025 - Kell - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E RECUPERAÇÃO DAS SARJETAS DA RUA 20,
PROX. PRAÇA DO PATIZAL, VILA ILDEMAR.
REQUERIMENTO - Nº 323/2025 - Adjackson Lima - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO PARA COMUNIDADE DO
BAIRRO JARDIM GLÓRIA 2, AÇAILÂNDIA.
REQUERIMENTO - Nº 383/2025 - Feliberg Melo -  QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ATRÁVES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, FAÇA RECUPERAÇÃO, COM DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO OU BLOQUETES DA RUA
DOS LIRIOS,NA VILA BOM JARDIM 2.
REQUERIMENTO - Nº 411/2025 - Adjackson Lima - QUE A PREFEITURA ATRAVÉS DA SEDEL ADQUIRA MAQUINÁRIOS
PARA MANUTENÇÃO DE CAMPOS E GRAMADOS, COMO: TRATOR CORTADOR DE GRAMA, MÁQUINAS PARA CORTAR
GRAMA, MÁQUINAS PARA PINTAR CAMPO.
REQUERIMENTO - Nº 507/2025 - Thais Brito - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A RECUPERAÇÃO DA
SARJETA NA RUA 13 DE JUNHO, ESQUINA COM A RUA JOSÉ BONIFÁCIO, NO BAIRRO LARANJEIRAS.
REQUERIMENTO -  Nº  834/2025 -  CLAUDIA MELO -  SOLICITO  AO  PODER  EXECUTIVO  POR  MEIO  DO  SMT  A
INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NA RUA VALE DO PINDARÉ, 80 VILA SAO FRANCISCO
REQUERIMENTO - Nº 841/2025 - CLAUDIA MELO - SOLICITO AO PODER EXECUTIVO POR MEIO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA/OBRA A PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA OU BLOQUETE DA RUA DAS ORQUIDIAS QUADRA 15 JARDIM
GLORIA CITY
REQUERIMENTO -  Nº 865/2025 -  Lucas Alves -  Requerimento  para  que seja  implantado um Laboratório  de
Matemática nas instituições de ensino pertencentes à rede de educação do município de Açailândia
REQUERIMENTO -  Nº 891/2025 -  Fanio Mania,  César Costa -  CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM QUADRA
POLIESPORTIVA, NA RUA SANTA BARBARA, ENFRENTE AO BAR DO FLOR, NO BAIRRO CAPELOZA.
REQUERIMENTO - Nº 902/2025 - Heliomar Laurindo -  REQUERIMENTO SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA
PASSARELA QUE LIGUE A RUA PAULISTANA COM A AVENIDA JOSÉ REINALDO TAVARES NO BAIRRO VILA ILDEMAR, COM A
FINALIDADE DE MELHORAR O ACESSO DE VEÍCULOS E PEDESTRES.
REQUERIMENTO - Nº 750/2025 - SIRLEY MOTOTAXI - VENHO ATRAVES DESTE, SOLICITAR AO CHEFE DO PODER
EXCECUTIVO DE AÇAILANDIA JUNTO Á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A INSTALAÇÃO DO FORRO E A CLIMATIZAÇAO DAS
SALAS DE AULA DA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA QUE FICA LOCALIZADA NO ASSENTAMENTO
MACAÚBA



ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Açailândia

35ª SESSÃO ORDINÁRIA - 6º PERÍODO - 11º LEGISLATURA - 08/07/2025 AS 9:00 HRS
TERÇA-FEIRA

RELATÓRIO

Lista de Presença
Vereador(a)
Heliomar Laurindo
DR. RODRIGO
MARCOS SIRLEY SILVA SANTOS
Erivelton Carlos Ramos Trindade
KELL Matos
César Nildo Costa Lima
Thiago da Silva Ferreira
ARISTEU GOMES
Fanio Mania
Lucas Alves Moura
Adjackson Rodrigues Lima
VILLEGAGNON DE SOUSA LIMA
Odacy Miranda da Silva
Thais Brito Lugon
CLAUDIA MELO
Josibeliano Chagas Farias
QTD: 16

Ata da Sessão Anterior
Data Situacao Tipo Quorum QTD Votos

Matérias Aprovadas
Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD Votos
REQUERIMENTO - 299/2025 Kell Simples 11
REQUERIMENTO - 323/2025 Adjackson Lima Simples 10
REQUERIMENTO - 383/2025 Feliberg Melo Simples 9
REQUERIMENTO - 411/2025 Adjackson Lima Simples 12
REQUERIMENTO - 507/2025 Thais Brito Simples 10
REQUERIMENTO - 834/2025 CLAUDIA MELO Simples 12
REQUERIMENTO - 841/2025 CLAUDIA MELO Simples 14
REQUERIMENTO - 865/2025 Lucas Alves Simples 13
REQUERIMENTO - 891/2025 Fanio Mania Simples 10
REQUERIMENTO - 902/2025 Heliomar Laurindo Simples 12
INDICAÇÃO - 38/2025 Kell Simples 10



MOÇÃO DE APLAUSO - 16/2025 Erivelton Trindade Simples 13
REQUERIMENTO - 750/2025 SIRLEY MOTOTAXI Simples 11
QTD: 13

Matérias Rejeitadas
Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD Votos
Nenhum registro encontrado!


